Дело № 1-124/2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Кемерово 29 мая 2017 года

Центральный районный суд г. Кемерово,

в составе председательствующего судьи Ивановой И. М.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Кемерово Сердюк А.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Бронниковой В.Е.,

при секретаре Мельник С.А.,

рассмотрев материалы дела в отношении 

ФИО1, ...... ранее не судимого: 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3 - ст.228.1 ч.5 УК РФ; 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил преступление в г.Кемерово при следующих обстоятельствах. 

В конце июня 2016 года ФИО1 и неустановленное следствием лицо вступили в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, на территории г. Кемерово Кемеровской области, согласно которому неустановленное следствием лицо осведомило ФИО1 о способе сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем размещения наркотического средства в тайники «закладки», информировании неустановленного следствием лица о месте нахождения «закладок» с наркотическим средством посредством сети internet отправляя сообщения в программе «Skype».

Согласно достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренности ФИО1 периодически получал от неустановленного следствием лица наркотическое средство по средствам «закладок», которое впоследствии расфасовывал в полиэтиленовые пакетики, и размещал в различных местах на территории г. Кемерово, делая «закладки» наркотического средства, адреса и количество которых он сообщал неустановленному следствием лицу посредством сети internet, отправляя сообщения в программе «Skype», которое в дальнейшем информировало приобретателей наркотического средства о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством, за что ФИО1 получал вознаграждение на лицевой счет в электронной платежной системе VISA QIWI.

С целью реализации совместного с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, ФИО1 получал от неустановленного следствием лица, информацию о местах нахождения тайников с наркотическим средством - (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (аббревиатура ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол, общей массой не менее 66,892г, что является крупным размером; с наркотическим средством (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (аббревиатура ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол и метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (аббревиатура MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой не менее 1027,259г., что является особо крупным размером, и наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 85,747г., что является крупным размером.

Для последующего незаконного сбыта вышеуказанных наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом ФИО1 по указанию неустановленного следствием лица должен был расфасовывать на разовые дозы наркотическое средство, затем помещать в тайники на территории г. Кемерово, делая так называемые «закладки», адреса и количество которых сообщать неустановленному следствием лицу посредством сети internet отправляя сообщения в программе «Skype».

После этого, в начале августа 2016 года ФИО1, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, не имея на то специального разрешения забрал из тайника, в неустановленном следствии месте на территории ..., оставленное ему неустановленным следствием лицом наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (аббревиатура ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол, общей массой не менее 66,892г, что является крупным размером; наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (аббревиатура ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол и метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (аббревиатура MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой не менее 1027,259г., что является особо крупным размером, и наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 85,747г., что является крупным размером, которые незаконно хранил по месту своего проживания по адресу: ..., намереваясь в дальнейшем указанные наркотические средства, расфасовать и поместить в тайники, то есть для осуществления незаконного сбыта наркотического средства в особо крупном размере. Реализуя совместный преступный умысел с неустановленным следствием лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, совершил действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств при следующих обстоятельствах, а именно: забрал в тайнике, предназначавшееся к сбыту наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (аббревиатура ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол, общей массой не менее 66,892г, что является крупным размером; наркотическое средство (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (аббревиатура ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол и метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (аббревиатура MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой не менее 1027,259г., что является особо крупным размером, и наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 85,747г., что является крупным размером. Затем, самостоятельно выбрав места размещения тайников (закладок) для размещения наркотического средства, подлежащих незаконному сбыту посторонним лицам, разместил **.**.**** в период времени с 10-00 часов до 14-00 часов по следующим адресам, а именно: 

- г. Кемерово ... под бетонным столбом разместил полиэтиленовый пакет с наркотическими средствами аббревиатура ТМСР-2201 массой 2,852г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,114г, аббревиатура PVP массой 0,068г. в тайник, то есть «закладку»;

- г. Кемерово ... первый подъезд под столбом разместил полиэтиленовый пакет с наркотическими средствами аббревиатура ТМСР-2201 массой 3,000г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,148г, аббревиатура PVP массой 0,059г. в тайник, то есть «закладку»;

- г. Кемерово ... за домом под деревом разместил полиэтиленовый пакет с наркотическими средствами аббревиатура ТМСР-2201 массой 2,915г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,102г, аббревиатура PVP массой 0,050г. в тайник, то есть «закладку»;

- г. Кемерово ... за домом под балконом разместил полиэтиленовый пакет с наркотическими средствами аббревиатура ТМСР-2201 массой 2,919г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,142г, аббревиатура PVP массой 0,047г. в тайник, то есть «закладку»;

- г. Кемерово ... «А» под углом гаража разместил полиэтиленовый пакет с наркотическими средствами аббревиатура ТМСР-2201 массой 2,928г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,143г, аббревиатура PVP массой 0,044г. в тайник, то есть «закладку»;

- г. Кемерово ... пятый подъезд между первым и вторым этажом в подоконной доске разместил полиэтиленовый пакет с наркотическими средствами аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,130г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,191г, аббревиатура PVP массой 0,254г. в тайник, то есть «закладку»;

- г. Кемерово ... «А» напротив четвертого подъезда между гаражами разместил полиэтиленовый пакет с наркотическими средствами аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,146г, аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,083г, аббревиатура PVP массой 0,277г. в тайник, то есть «закладку»;

- г. Кемерово ... «А» в четвертом подъезде под почтовыми ящиками разместил полиэтиленовый пакет с наркотическими средствами аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,069г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,051г, аббревиатура PVP массой 0,308г. в тайник, то есть «закладку»;

- г. Кемерово ... «А» третий подъезд под бетонной плитой разместил полиэтиленовый пакет с наркотическими средствами аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,063г, аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,112г, аббревиатура PVP массой 0,338г. в тайник, то есть «закладку»;

- г. Кемерово ... между первым и вторым окном разместил полиэтиленовый пакет с наркотическими средствами аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,086г, аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,080г, аббревиатура PVP массой 0,232г. в тайник, то есть «закладку», а оставшуюся часть ФИО1 незаконно хранил по месту проживания, в квартире по адресу: г. Кемерово ...22.

Однако довести до конца свой преступный умысел, не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а предназначавшиеся к незаконному сбыту наркотические средства, были изъяты:

- наркотическое средство аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,154г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,048г, аббревиатура PVP массой 0,313г. у ФИО1 в ходе личного досмотра **.**.**** сотрудниками полиции на улице около дома по адресу г. Кемерово, ...,

- наркотические средства аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,333г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,315г, аббревиатура PVP массой 0,937г., в ходе осмотра участка местности около дома по ... г. Кемерово, которые ФИО1 выкинул при виде сотрудников полиции.

- наркотические средства ТМСР-2201 массой 49,957г, ТМСР-2201 и MMB(N)-BZ-F массой 1026,398г, PVP массой 82,820г., хранившееся по месту жительства ФИО1 в квартире по адресу: г. Кемерово ...22

- наркотические средства аббревиатура ТМСР-2201 массой 2,852г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,114г, аббревиатура PVP массой 0,068г. хранившиеся в тайнике по адресу: г. Кемерово ... под бетонным столбом в ходе осмотра места происшествия **.**.****;

- наркотические средства аббревиатура ТМСР-2201 массой 3,000г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,148г, аббревиатура PVP массой 0,059г. хранившиеся в тайнике по адресу: г. Кемерово ... первый подъезд под столбом в ходе осмотра места происшествия **.**.****;

- наркотические средства аббревиатура ТМСР-2201 массой 2,915г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,102г, аббревиатура PVP массой 0,050г. хранившиеся в тайнике по адресу: г. Кемерово ... за домом под деревом в ходе осмотра места происшествия **.**.****;

- наркотические средства аббревиатура ТМСР-2201 массой 2,919г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,142г, аббревиатура PVP массой 0,047г. хранившиеся в тайнике по адресу: г. Кемерово ... за домом под балконом в ходе осмотра места происшествия **.**.****;

- наркотические средства аббревиатура ТМСР-2201 массой 2,928г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,143г, аббревиатура PVP массой 0,044г. хранившиеся в тайнике по адресу: г. Кемерово ... «А» под углом гаража в ходе осмотра места происшествия **.**.****;

- наркотические средства аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,130г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,191г, аббревиатура PVP массой 0,254г. хранившиеся в тайнике по адресу: г. Кемерово г. Кемерово ... пятый подъезд между первым и вторым этажом в подоконной доске в ходе осмотра места происшествия **.**.****;

- наркотические средства аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,069г, аббревиатура ТМСР-2201 и аббревиатура MMB(N)-BZ-F массой 0,051г, аббревиатура PVP массой 0,308г. хранившиеся в тайнике по адресу: г. Кемерово ... «А» в четвертом подъезде под почтовыми ящиками, в ходе осмотра места происшествия **.**.****;

- наркотические средства аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,146г, аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,083г, аббревиатура PVP массой 0,277г. хранившиеся в тайнике по адресу: г. Кемерово ... «А» напротив четвертого подъезда между гаражами, в ходе осмотра места происшествия **.**.****;

- наркотические средства аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,063г, аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,112г, аббревиатура PVP массой 0,338г хранившиеся в тайнике по адресу: г. Кемерово ... «А» третий подъезд под бетонной плитой, в ходе осмотра места происшествия **.**.****; 

- наркотические средства аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,086г, аббревиатура ТМСР-2201 массой 0,080г, аббревиатура PVP массой 0,232г. хранившиеся в тайнике по адресу: г. Кемерово ... между первым и вторым окном, в ходе осмотра места происшествия **.**.****, тем самым на общую массу наркотических средств (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (аббревиатура ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол общей массой 66,892г, что является крупным размером (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (аббревиатура ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол и метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (аббревиатура MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой 1027,259г, что является особо крупным размером, ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 85,747г., что является крупным размером. 

При этом ФИО1 осознавал, что совершает умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере и желал их совершения.

ФИО1 виновным себя признал полностью, суду пояснил, что все действительно было так, как отражено в материалах уголовного дела. Он прочитал объявление, а поскольку денежных средств не было, решил заработать таким образом. По профессии он каменщик, но в деревне работы совсем не было. Занимался он этим с июня 2016 г. по **.**.**** Он забирал маленький вес наркотических средств, и делал «закладки», делал их один. Наркотические средства он перемешивал в мясорубке, фасовал. Но сам то, что продавал, не употреблял. Когда ему предложили переехать в г. Кемерово, он также согласился. Его труд оплачивался: он получил 15000 руб., затем 60000 руб., и еще 20000 руб. на аренду квартиры в г. Кемерово. В содеянном раскаивается. 

Вина ФИО1 подтверждается доказательствами, представленными суду стороной обвинения. 

Свидетель СВИДЕТЕЛЬ 1 суду пояснил, что летом прошлого года задержали гражданина, находящегося на скамье подсудимого на пересечении ... и ... его на ..., он ходил от дома к дому, периодически нагибался, приседал, видимо, что-то искал. Он, ФИО2 и еще один сотрудник полиции подошли к данному гражданину, представились, увидели, как он выбросил что-то из кармана в кусты. В итоге они его задержали, он проводил его личный досмотр на месте в присутствии понятых. Данный гражданин ничего не пояснял, сказал только, что из ..., конкретно о «закладках» ничего не ответил. У него был изъят сотовый телефон, что еще у него было изъято, не помнит в связи с давностью событий и спецификой работы. Все изъятое было надлежащим образом оформлено, упаковано. По окончании данного действия был составлен протокол, все участвующие лица поставили подписи.

Свидетель СВИДЕТЕЛЬ 2 суду пояснил, что летом прошлого года ФИО1 был задержан сотрудниками ППС в районе пересечения ... и ... по подозрению в том, что он раскладывал «закладки» с наркотическими средствами. Сотрудники ППС всегда ему звонят в случае подобного рода задержания. Когда они приехали в отдел полиции «Центральный» установили, что подсудимый из ..., цель нахождения в г. Кемерово пояснить не мог, говорил, что учится, но где не помнит, где живет, тоже не помнит. Выяснилось, что он живет на пересечении ... и .... Когда подсудимый был задержан, при нем был обнаружен сотовый телефон и «закладки», количество которых не помнит. Это было изъято сотрудниками ППС. Они приехали на ..., где ФИО1 проживал вместе с сожительницей Азизой. Его коллеги с понятым стояли с С-вым около дверей, он с другим понятым стоял на улице. В какой-то момент из окна квартиры стали выбрасывать пакеты и контейнеры. Он оставил понятого охранять, побежал наверх. Выяснилось, что Сальников сообщил по телефону своей сожительнице о том, чтобы она все выбросила. Когда они начали настойчиво стучаться в дверь, ее открыли. В квартире находилась его девушка Азиза. С девушкой он не общался. Затем они пошли собирать все то, что было выброшено: несколько пластиковых контейнеров, полиэтиленовый завязанный пакет. В данных емкостях были вещества растительного, порошкообразного, пастообразного вида. Все это собирал следователь вместе с понятыми, там же находился эксперт. Когда все собрали, они пошли в квартиру, где были обнаружены весы, перчатки, электрическая мясорубка, телефон, банковские карты. ФИО1 пересылал адреса место закладок со своего телефона на телефон, который находился в квартире, телефон принадлежал Азизе. С этого телефона были сделаны скриншоты с адресами мест закладок. Используя скриншоты с телефона, они пошли собирать закладки ночью. Все закладки они так и не нашли, поскольку некоторые адреса с телефона не совпадали с адресами на местности. Все обнаруженное было изъято, опечатано, упаковано. Замечаний у участников следственного действия не возникло. 

Свидетель СВИДЕТЕЛЬ 3 суду пояснил, что летом прошлого года его и ФИО3 сотрудники МВД, попросили принять участие в качестве понятного в следственном действии. Они согласились. На месте увидели подсудимого, а также два пакета типа клип-бокс: с травяной субстанцией и порошком. Один из пакетов находился в кустах, второй – был изъят у подсудимого. Но точное количество пакетов не помнит. При них подсудимого спросили, есть ли у него вещества, запрещенные к обороту, он сказал, что у него ничего нет, ему ничего из этого не принадлежит. Также у него был изъят телефон. Все изъятое было надлежащим образом упаковано, также был составлен протокола, где все участвующие лица поставили подпись.

Свидетель СВИДЕТЕЛЬ 4 суду пояснил, что участвовал в качестве понятого при проведении следственного действия. Им показали, что в кустах около места задержания, был найден пакет с порошкообразным веществом. Кроме того, у задержанного в кармане нашли вещество растительного происхождения. При них это изъяли, досмотрели, упаковали, опечатали.

Свидетель СВИДЕТЕЛЬ 5 суду пояснил, что он участвовал в качестве понятого вместе с ФИО4. Все происходило на пересечении ... и ..., номер дома не помнит. Парень показывал, где делал закладки. По окончании следственного действия был составлен протокол, он его прочитал, в нем все было отражено верно. 

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля СВИДЕТЕЛЬ 6, (т.1 л.д.136-138, т. 2 л.д. 66-69). Из показаний следует, что 16.08.2016г г. он и СВИДЕТЕЛЬ 7 участвовали в качестве понятых у ФИО1 по адресу ...22, где проживает со своей подругой СВИДЕТЕЛЬ 8. Сотрудник полиции дал позвонить ФИО1 перед дверью подруге, ФИО1 крикнул в телефон: « выкидывай все». После чего сотрудник забрал телефон у ФИО1 и стали стучать в дверь ..., через некоторое время дверь открыла девушка. В этот момент пришел сотрудник полиции, который сообщил, что из окна второго этажа, кто- то выкидывал пластиковые контейнеры и полиэтиленовый пакет. После он проследовал с сотрудником полиции на улицу, на сторону проезжей части, где находился, СВИДЕТЕЛЬ 7 и сотрудники полиции. Далее сотрудники полиции ограничили движение транспортных средств по ..., г. Кемерово напротив .... Затем в их присутствии сотрудник полиции с данного участка местности стали изымать предметы и вещества, выброшенные из окна второго этажа ... расположенного по адресу: г. Кемерово. ..., а именно: с асфальта проезжей части по ..., вещество белого цвета, с обочины проезжай части ближе к дому ### расположенного по адресу: г. Кемерово, ... полиэтиленовый пакет синего цвета, горловина которого завязана в узел, в пакете просматривалось вещество темно-коричневого цвета, прозрачный полимерный контейнер, внутри которого порошкообразное и комкообразное вещество, с земли, рядом с данным контейнером в полиэтиленовый пакет было собрано комкообразное вещество, прозрачный полимерный контейнер, внутри которого вещество растительного происхождения, с земли, рядом с данным контейнером в полиэтиленовый пакет было собрано вещество растительного происхождения, металлическая чайная ложка. С противоположной части проезжей части ... был изъят прозрачный полимерный контейнер внутри, которого порошкообразное вещество. Все изъятое было упаковано и опечатано.

Затем, они с сотрудниками полиции прошли в ..., где с согласия ФИО1 был произведен осмотр квартиры по адресу ...22. В ... так же находилась гр. СВИДЕТЕЛЬ 8,16.06.1999гр., подруга гр. ФИО1, которая в дальнейшем пояснила, что именно она выкидывала в окно, то, что изъяли сотрудники полиции на улице. После был произведен осмотр квартиры, в ходе которого было обнаружено и изъято: мобильный телефон Сони Иксперия, банковские карты «Сбербанк» на имя ФИО1 и ФИО5 Азизы, модем, электронные весы с остатками порошкообразного вещества, полиэтиленовый пакет с порошкообразным веществом, резиновые перчатки желтого цвета, респиратор зеленого цвета, ложка чайная металлическая, фольга пищевая, большое количество полиэтиленовых пакетов, типа клип-бокс, блокнот с записями, металлическая кастрюля, электрическая мясорубка, большое количество патронов. Все изъятое было упаковано и опечатано.

После был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. ФИО1 пояснил, что мобильный телефон принадлежит СВИДЕТЕЛЬ 8, на банковские карты переводили заработную плату за сделанные «тайники» с наркотическими средствами, на электронных весах фасовал наркотики и упаковывал в изъятые полиэтиленовые пакеты типа клип-бокс. Так же пояснил, что порошкообразное вещество это черемуховая мука необходимая для приготовления наркотического средства ««шоколад», в изъятом блокноте записан рецепт приготовления наркотического средства под названием «шоколад», в резиновых перчатках и респираторе ФИО1 работал при изготовлении наркотического средства «шоколад», при помощи изъятых кастрюли и мясорубки изготавливал наркотическое средство «шоколад», а именно смешивал ингредиенты и пропускал через мясорубку. 

В изъятом у ФИО1 телефоне были указаны адреса с описанием мест разложенных «закладок». После он с СВИДЕТЕЛЬ 7 и сотрудниками полиции прошли по адресам указанным в мобильном телефоне ФИО1, а именно: г. Кемерово ... под бетонным столбом прикопан полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, внутри которого два полиэтиленовых пакета типа клип-бокс: один с веществом растительного происхождения, на который приклеено пластичное вещество, второй с порошкообразным веществом. г. Кемерово ... первый подъезд под столбом прикопан полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, внутри которого два полиэтиленовых пакета типа клип-бокс: один с веществом растительного происхождения, на который приклеено пластичное вещество, второй с порошкообразным веществом. г. Кемерово ... за домом под деревом прикопан полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, внутри которого два полиэтиленовых пакета типа клип-бокс: один с веществом растительного происхождения, на который приклеено пластичное вещество, второй с порошкообразным веществом. г. Кемерово ... за домом под балконом прикопан полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, внутри которого два полиэтиленовых пакета типа клип-бокс: один с веществом растительного происхождения, на который приклеено пластичное вещество, второй с порошкообразным веществом. г. Кемерово ... «А» под углом гаража прикопан полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, внутри которого два полиэтиленовых пакета типа клип-бокс: один с веществом растительного происхождения, на который приклеено пластичное вещество, второй с порошкообразным веществом. г. Кемерово ..., пятый подъезд между первым и вторым этажом в подоконной доске полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, внутри которого два полиэтиленовых пакета типа клип-бокс: один с веществом растительного происхождения, на который приклеено пластичное вещество, второй с порошкообразным веществом. г. Кемерово ... «А» напротив четвертого подъезда между гаражами прикопан полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, внутри которого два полиэтиленовых пакета типа клип-бокс: один с веществом растительного происхождения, на который приклеено пластичное вещество, второй с порошкообразным веществом. г. Кемерово ... «А» в четвертом подъезде под почтовыми ящиками полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, внутри которого два полиэтиленовых пакета типа клип-бокс: один с веществом растительного происхождения, на который приклеено пластичное вещество, второй с порошкообразным веществом. г. Кемерово ... «А» третий подъезд под бетонной плитой полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, внутри которого два полиэтиленовых пакета типа клип-бокс: один с веществом растительного происхождения, на который приклеено пластичное вещество, второй с порошкообразным веществом. г. Кемерово ... между первым и вторым окном полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, внутри которого два полиэтиленовых пакета типа клип-бокс: один с веществом растительного происхождения, на который приклеено пластичное вещество, второй с порошкообразным веществом. Все обнаруженное было упаковано и опечатано.

На бирках пакетов он и СВИДЕТЕЛЬ 7 расписались. Также сотрудником полиции были составлены соответствующие протоколы, с которыми он и ФИО6 ознакомились и в них расписались. По остальным адресам, указанным в телефоне ни чего обнаружено не было. 

В соответствии со ст.281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания свидетеля СВИДЕТЕЛЬ 7, (т.1 л.д.139-141 т. 2 л.д. 70-73), которые аналогичны показаниям свидетеля СВИДЕТЕЛЬ 6 

В соответствии со ст.281 УПК РФ в суде были оглашены показания свидетеля СВИДЕТЕЛЬ 8 (том 2 л.д. 86-90). Из показаний следует, что она проживала с ФИО1 в .... На ограждении в ... они увидели объявление «зп от 60000 чистограмм КРСК 1» надпись была написана на английском языке. Она и Сальников сразу поняли, что означает данное объявление и какую работу предлагали. ФИО1 решил заняться распространением наркотиков. С мобильного телефона ФИО1 через интернет связался через программу «скайп» с пользователями, договорился об условиях, и начал заниматься сбытом наркотических средств. 

На протяжении около двух недель он на территории ... размещал наркотические средства в тайники, описание местоположения которых с фотографиями отправлял через программу «Скайп» пользователю «Роман Чистограмм». Наркотики в тайники раскладывал ФИО1, она в это время находилась дома, помогала описывать места. В 10-ых числах июля 2016 года, точную дату не помнит, пользователь предложил ФИО1 переехать в г. Кемерово, так как необходимо заниматься распространением наркотиков в г. Кемерово.Они согласились.

Сальников снял квартиру по адресу: г. Кемерово, ...16. Так же в день приезда в г. Кемерово она с ФИО1 на такси поехали в ... с целью забрать из «тайника» большое количество наркотиков. По приезду в г. Кемерово Сальников сам стал заниматься распространением наркотиков, адреса ФИО1 пересылал пользователю в программе «скайп».Через некоторое время она и ФИО1 сняли другую квартиру, так как подыскали более подходящий вариант и сняли квартиру, расположенную по адресу ...22. Сальников сам занимался изготовлением наркотического средства под названием «шоколад», рецепт приготовления ему скинул пользователь в «скайпе» Наркотические средства, ингредиенты для их изготовления и предметы, необходимые для изготовления хранились в квартире ...22 в г. Кемерово. В дальнейшем ФИО1 делал «тайники» с наркотиками, а именно в тайники клал полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством «спайс» - вещество растительного происхождения, полиэтиленовый пакетик с наркотическим средством «соль» - порошкообразное вещество и наркотическое средство «шоколад» -пастообразное вещество. Когда ФИО1 в г. Кемерово раскладывал наркотики по тайникам, она находилась дома, в дальнейшем ФИО1 с помощью программы «скайп» со своего телефона отправлял адреса пользователю с именем. 

16.08. 2016 года ФИО1 отправился заготавливать тайники с наркотическим средством. Около 18 часов в дверь постучали, она спросила: «Кто?», но никто не ответил, после чего на ее мобильном телефоне раздался звонок, звонил ФИО1, который сказал ей, что ФИО1 задержали сотрудники полиции, и чтобы она избавилась от наркотиков. В это время в дверь начали сильно стучать, она начала выкидывать в окно, расположенное в кухне находящиеся в квартире наркотики, сначала выкинула в окно полиэтиленовый пакет синего цвета с находящимся внутри наркотиком, имеющим название «Шоколад», затем выкинула пластиковый контейнер с наркотическим средством имеющим название «Росс» (россыпь - смесь измельченных цветков ромашки под названием «спайс»), потом выкинула пластиковый контейнер с наркотическим средством «Скорость» («Соль»), затем выкинула контейнер с наркотическим реагентом (для приготовления наркотического средства спайс), в одном из этих контейнеров находилась металлическая ложка небольшого размера, которой ФИО1 насыпал наркотики. После этого она открыла дверь, на пороге находились сотрудники полиции и ФИО1. После этого сотрудники полиции, в присутствии двух понятых с разрешения ФИО1 провели осмотр квартиры, в ходе которого изъяли предметы, используемые для изготовления и расфасовки наркотиков, ее мобильный телефон, Сони Иксперия с сим картой сотового оператора МТС с абонентским номером ###, банковские карты – одна зарегистрирована на гр. ФИО1, две на ее имя, весы, на которых ФИО1 взвешивал наркотики, мясорубку и кастрюлю, в которых ФИО1 готовил наркотик «шоколад», резиновые перчатки, респиратор, блокнот, в котором был записан рецепт приготовления наркотической смеси «шоколад». Зарплату ФИО1 переводили на Киви кошелек, который был привязан к ее номеру телефона, однако если сумма была более 60000 рублей, то деньги переводили и на номер Киви кошелька, зарегистрированный на ФИО1, привязанного к абонентскому ### ФИО1.

Вина ФИО1 подтверждается письменными материалами дела. 

Из рапорта полицейского ОБППСП Управления МВД России по г. Кемерово СВИДЕТЕЛЬ 1(т.1 л.д.5) следует, что **.**.**** был задержан ФИО1, при котором обнаружен один пакет с наркотическими средствами, а также сотовый телефон, в котором содержатся сведения о местах «закладок» с наркотическими средствами. 

Из рапорта оперуполномоченного ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово СВИДЕТЕЛЬ 2 (т.1 л.д.118-119) следует, что обнаружены тайники и изъяты наркотические средства, оставленные ФИО1 

Из рапорта оперуполномоченного ОУР отдела полиции «Центральный» Управления МВД России по г. Кемерово СВИДЕТЕЛЬ 2 (т.1 л.д.213) следует, что обнаружены и изъяты наркотические средства по месту жительства ФИО1 по адресу: г. Кемерово ...22.

Согласно протоколу личного досмотра от **.**.**** (л.д.6 т.1 ) у ФИО1 были изъяты полиэтиленовый пакет типа клип-бокс, в котором находится полиэтиленовый пакет типа клип-бокс с кристалло-порошообразным веществом, а также полиэтиленовый пакет типа клип-бокс с веществом растительного происхождения и на пакет прикреплено комкообразное вещество, сотовый телефон – смартфон «LG».

Из протокола осмотра места происшествия от **.**.**** (т.1 л.д.7-11) следует, что был осмотрен участок местности у дома по ... г. Кемерово, было обнаружено и изъято три пакета типа клтп-бокс с веществом серого и коричневого цвета. 

Из протоколов осмотра места происшествия от 17.08.2016г. (т.1 л.д.120-129)следует, что 

- при осмотре участка местности у дома ... г. Кемерово, изъяты полиэтиленовый пакет типа клип-бокс внутри которого два пакета типа клип-бокс, в одном порошкообразное вещество, в другом растительного происхождения;

- при осмотре участка местности у дома ... г. Кемерово, изъяты полиэтиленовый пакет типа клип-бокс внутри которого два пакета типа клип-бокс, в одном порошкообразное вещество, в другом растительного происхождения;

- при осмотре участка местности у дома ... г. Кемерово, изъяты полиэтиленовый пакет типа клип-бокс внутри которого два пакета типа клип-бокс, в одном порошкообразное вещество, в другом растительного происхождения;

- при осмотре участка местности у дома ... г. Кемерово, изъяты полиэтиленовый пакет типа клип-бокс внутри которого два пакета типа клип-бокс, в одном порошкообразное вещество, в другом растительного происхождения;

- при осмотре участка местности у дома ...А г. Кемерово, изъяты полиэтиленовый пакет типа клип-бокс внутри которого два пакета типа клип-бокс, в одном порошкообразное вещество, в другом растительного происхождения;

- при осмотре участка местности у дома ... г. Кемерово, изъяты полиэтиленовый пакет типа клип-бокс внутри которого два пакета типа клип-бокс, в одном порошкообразное вещество, в другом растительного происхождения;

- при осмотре участка местности у дома ...А г. Кемерово, изъяты полиэтиленовый пакет типа клип-бокс внутри которого два пакета типа клип-бокс, в одном порошкообразное вещество, в другом растительного происхождения;

- при осмотре участка местности у дома ...А г. Кемерово, изъяты полиэтиленовый пакет типа клип-бокс внутри которого два пакета типа клип-бокс, в одном порошкообразное вещество, в другом растительного происхождения;

- при осмотре участка местности у дома ...А г. Кемерово, изъяты полиэтиленовый пакет типа клип-бокс внутри которого два пакета типа клип-бокс, в одном порошкообразное вещество, в другом растительного происхождения;

- при осмотре участка местности у дома ... г. Кемерово, изъяты полиэтиленовый пакет типа клип-бокс внутри которого два пакета типа клип-бокс, в одном порошкообразное вещество, в другом растительного происхождения.

Из протокола осмотра места происшествия от **.**.**** (т.1 л.д.214-21911) следует, что был осмотрен участок местности у дома по ... в г.Кемерово, было обнаружено и изъято вещество светлого цвета в контейнере, вещество темно-коричневого цвета в синем пакете, полимерные контейнеры, рассыпчатое вещество светлого цвета, рассыпчатое вещество светлого цвета растительного происхождения, чайная ложка, изъятое упаковано, опечатано.

Из протокола осмотра места происшествия от **.**.**** (т.1 л.д.220- 234) с фото-таблицей квартиры, расположенной ...22 г. Кемерово следует, что были изъяты – хозяйственные перчатки желтого цвета, USB модем, флеш-накопитель, две сим-карты, электронные весы с наслоением вещества белого цвета, маска-респиратор, полимерный пакет с порошкообразным веществом коричневого цвета, пакет зеленого цвета с чистыми пакетами с застежками, рулон фольги, блокнот с пружинами, банковская карта на имя ФИО1, кошелек красного цвета с банковскими картами, сотовый телефон «Soni» с сим-картой МТС, металлическая кастрюля, мясорубка с запчастями, а также патроны, не имеющие отношения к настоящему уголовному делу. 

Согласно протоколу проверки показаний на месте от 23.08.2016г. (т.1 л.д.43-50) подозреваемый ФИО1 указал на место около дома по ... г. Кемерово, где он был задержан сотрудниками ОБППСП, а также на место, где выкинул три пакета с наркотическими средствами. 

Заключение эксперта ### от **.**.**** (том 1 л.д. 76-81) подтверждает, что 

- растительное вещество, изъятое у ФИО1, содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон (аббревиатура ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол. Масса растительного вещества поступившего на экспертизу равна 0,144г. Первоначальная масса данного вещества, согласно справке об исследовании ### составляла 0,154г. Масса вещества, после проведения экспертизы равна 0,134г. 

- пастообразное вещество, изъятое у ФИО1 содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон (аббревиатура ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол и метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (аббревиатура MMB (N)-BZ-F) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса пастообразного вещества, поступившего на экспертизу, равна 0,038г. Первоначальная масса данного вещества, согласно справке об исследовании ### составляла 0,048г. Масса вещества, после проведения экспертизы равна 0,028г. 

- порошкообразное вещество, изъятое у ФИО1 является ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Масса порошкообразного вещества, поступившего на экспертизу, равна 0,303г. Первоначальная масса данного вещества, согласно справке об исследовании ### составляла 0,313г. Масса вещества, после проведения экспертизы равна 0,293г. 

- представленное на экспертизу растительное вещество, изъятое в ходе осмотра около дома по ... г. Кемерово, содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон (аббревиатура ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол. Общая масса растительного вещества поступившего на экспертизу равна 0,303г. Первоначальная масса данного вещества, согласно справке об исследовании ### составляла 0,333г. Масса вещества, после проведения экспертизы равна 0,273г. 

- пастообразное вещество, изъятое в ходе осмотра около дома по ... г. Кемерово содержит в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон (аббревиатура ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол и метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (аббревиатура MMB (N)-BZ-F) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Общая масса пастообразного вещества, поступившего на экспертизу, равна 0,285г. Первоначальная масса данного вещества, согласно справке об исследовании ### составляла 0,315г. Масса вещества, после проведения экспертизы равна 0,255г. 

- порошкообразное вещество, изъятое в ходе осмотра около дома по ... г. Кемерово является ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрона. Общая масса порошкообразного вещества, поступившего на экспертизу, равна 0,907г. Первоначальная масса данного вещества, согласно справке об исследовании ### составляла 0,937г. Масса вещества, после проведения экспертизы равна 0,877г. 

Заключение эксперта ### от **.**.**** (том 2 л.д. 116-124), подтверждает, что 

- вещества растительного происхождения, находящиеся в пакетах 1,2 общей массой 49,647г. (47,694г+1,953г), изъятые в ходе осмотра места происшествия от **.**.**** содержат в своем составе [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (синоним ТМЦП-2201) – производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], включенного в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. 

Представленные на экспертизу вещества, находящиеся в пакетах ###,4,5 общей массой 1026,189г. (8,642г+1017,200г+0,347), содержат в своем составе:

- [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3тетраметилциклопропил)метанон (синоним ТМЦП-2201) – производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], включенного в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня;

- метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним MMB (N)-Bz-F) – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня.

- вещества, находящиеся в пакетах ###,7 общей массой 82,750г. (25,704г+57,046), содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня.

В ходе проведения экспертизы израсходовали по 0,010г вещества от объектов ###.

Согласно справке об исследовании ### от 18.08.2016г «Представленные на исследование вещества растительного происхождения, находящиеся в пакетах 1,2 общей массой 49,957г (47,874+2,083г). Представленные на исследование вещества, находящиеся в пакетах ###,4,5 общей массой 1026,398 (8,687г+1017,360г+0,351г). Представленные на исследование вещества, находящиеся в пакетах ###,7, общей массой 82,820г (25,734г+57,086г)».

Масса вещества объектов ###,2 после проведения экспертизы, составила 49,627г (47,684г+1,943г).

Масса объектов ###,4,5 после проведения экспертизы, составила 1026,159г (8,632г+1017,190г+0,337г).

Масса вещества объектов ###,7 после проведения экспертизы, составила 82,730г (25,694г+57,036г).

- вещество, следы которого находятся на поверхности деталей электромясорубки и резиновых перчатках, содержит в своем составе:

- [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3тетраметилциклопропил)метанон (синоним ТМЦП-2201) – производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], включенного в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня;

- метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним MMB (N)-Bz-F) – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня.

Определить массу вещества не представляется возможным по причине малого (следового) количества вещества на объектах-носителях.

- вещество, следы которого находятся на поверхности привода электромясорубки и на ложке, содержит в своем составе:

- [1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил](2,2,3,3тетраметилциклопропил)метанон (синоним ТМЦП-2201) – производное 3-бутаноил-1-метилиндола[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], включенного в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня;

- метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним MMB (N)-Bz-F) – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня;

- ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP) – производное N-метилэфедрона, включенного в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня.

Определить массу вещества не представляется возможным по причине малого (следового) количества вещества на объектах-носителях.

- в веществе, находящемся в кастрюле, наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ или их прекурсоров, на уровне применяемого метода исследования, на момент проведения экспертизы, не обнаружено.

Заключение эксперта ### от **.**.**** (том 2 л.д.125-140) подтверждает, что 

- кристаллические вещества белого цвета, изъятые в ходе осмотра места происшествия от **.**.**** из конвертов ### и пакетов ###, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP).

Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы составила 1,627г.(0,054+0,272+0,227+0,333+0,045+0,039+0,063+0,303+0,043+0,248)

Общая масса веществ, израсходованных на проведение экспертизы, составила 0,090г. (0,005+0,010+0,009+0,016+0,006+0,005+0,011+0,017+0,002+0,009)

Общая масса веществ, на момент проведения исследований, составила 1,677г.

Общая масса веществ, после проведения экспертизы составила 1,537г. (0,049+0,262+0,218+0,317+0,039+0,034+0,052+0,286+0,041+0,239)

- вещества растительного происхождения, изъятые в ходе осмотра места происшествия от **.**.**** из конвертов ### и пакетов ###, содержат в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон (аббревиатура ТМЦП-2201). 

Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы составила 14,993г.(2,995+0,141+0,081+0,058+2,910+2,923+2,837+0,054+2,894+0,100)

Общая масса веществ, израсходованных на проведение экспертизы, составила 0,601г. (0,115+0,005+0,006+0,012+0,116+0,122+0,088+0,008+0,104+0,025)

Общая масса веществ, на момент проведения исследований, составила 15,108г.

Общая масса веществ, после проведения экспертизы составила 14,392г. (0,049+0,262+0,218+0,317+0,039+0,034+0,052+0,286+0,041+0,239).

- пластичные вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия от **.**.**** из конвертов ### содержат в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил] метанон (синоним ТМЦП-2201). 

Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы составила 0,642г.( 0,144+0,079+0,076+0,108+0,097+0,138)

Общая масса веществ, израсходованных на проведение экспертизы, составила 0,060г. (0,009+0,007+0,006+0,009+0,014+0,015)

Общая масса веществ, на момент проведения исследований, составила 0,668г.

Общая масса веществ, после проведения экспертизы составила 0,582г. (0,135+0,072+0,070+0,099+0,083+0,123)

- пластичные вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия от **.**.**** из пакетов ### содержат в своем составе (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (синоним ТМЦП-2201), метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним MMB (N)-Bz-F).

Общая масса веществ, на момент проведения экспертизы составила 0,323г.

( 0,099+0,036+0,117+0,071)

Общая масса веществ, израсходованных на проведение экспертизы, составила 0,069г. (0,018+0,008+0,029+0,014)

Общая масса веществ, на момент проведения исследований, составила 0,498г.

Общая масса веществ, после проведения экспертизы составила 0,254г. (0,081+0,028+0,088+0,057).

?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (синоним ТМЦП-2201), метиловый эфир 3-метил-2-[1-(4-фторбензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты (синоним MMB (N)-Bz-F) – производные N-метилэфедрона, 3-бутаноил-1-метилиндол[1-(1-метил-1Н-индол-3-ил)бутан-1-он], метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенные в Список I, Раздела Наркотические средства, Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

Согласно протоколу осмотра предметов и документов с фото-таблицей от 21.09.2016г. (том 1 л.д.82-87) были осмотрены: изъятые у ФИО1 наркотические средства ТМСР-2201 массой 0,134г, ТМСР-2201 и MDMB (N)-BZ-F массой 0,028г, ?-PVP массой 0,293г; сотовый телефон «LG-H324» IMEI А: ###, IMEI В: ###, с сим – картой «Tele 2» ### и картой памяти Nokia micro SD 12mb; изъятые около дома по ... г. Кемерово наркотические средства ТМСР-2201 массой 0,273г, ТМСР-2201 и MDMB (N)-BZ-F массой 0,255г, ?-PVP массой 0,877г; а также документы: рапорт об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного в КУСП ### от **.**.****, протокол личного досмотра ФИО1 от **.**.****, протокол осмотра места происшествия участка местности у дома по ... г. Кемерово от **.**.****, отношение о назначении исследования материалов, веществ и изделий вещества изъятого у ФИО1 от **.**.****, справка об исследовании исследования ### от **.**.****, отношение о назначении исследования материалов, веществ и изделий вещества изъятого на участке местности у дома по ... г. Кемерово от **.**.****, справка об исследовании исследования ### от **.**.****. 

Согласно протоколу осмотра предметов и документов с фото-таблицей от 21.09.2016г. (том 2 л.д. 141-161) были осмотрены: изъятые в ходе осмотра участка местности около дома по ... г. Кемерово наркотические средства ТМСР-2201 массой 49,627г, ТМСР-2201 и MDMB (N)-BZ-F массой 1026,159г, ?-PVP массой 82,730г, один пакет с ложкой; изъятые в ходе осмотра квартиры по ...22 г. Кемерово электромясорубка и, детали от нее, резиновые перчатки, на которых обнаружены следовые количества наркотического средства ТМСР-2201 и MDMB (N)-BZ-F, кастрюля, пакет с порошкообразным веществом массой 603,400г, сотовый телефон «Sony XPERIA F3311» IMEI: ###», с сим – картой «МТС» ### и картой памяти «Sony micro SD 8GB», в котором информация, содержащая сведения о сбыте наркотических средств, отсутствует, кассовый чек от **.**.**** магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ### Кемерово-27, на общую 14789 рублей, распиратор, пакет с полиэтиленовыми пакетиками типа клип-бокс, электронные весы, три пластиковые карты Сбербанк России VIZA, модем «Мегафон 4G+» М150-2 imei: ###, с сим – карта «Мегафон» ### и карта памяти micro SD 2GB,сим – карта оператора «Теле2» ###М, в котором информация, содержащая сведения о сбыте наркотических средств, отсутствует, рулон пищевой фольги, блокнот, в котором имеется рецепт приготовления наркотической смеси «шоколад»; изъятые в ходе осмотра от **.**.**** наркотические средства ТМСР-2201 массой 14,392г, 0,582г, ТМСР-2201 и MDMB (N)-BZ-F массой 0,254г, ?-PVP массой 1,537г; а также документы: рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП ### от **.**.****, протокол осмотра места происшествия от **.**.**** участка местности у дома ... г. Кемерово, протокол осмотра места происшествия от **.**.**** участка местности у дома ... г. Кемерово, протокол осмотра места происшествия от **.**.**** участка местности у дома ... г. Кемерово, протокол осмотра места происшествия от **.**.**** участка местности у дома ... г. Кемерово, протокол осмотра места происшествия от **.**.**** участка местности у дома ...А г. Кемерово, протокол осмотра места происшествия от **.**.**** участка местности у дома ... г. Кемерово, протокол осмотра места происшествия от **.**.**** участка местности у дома ...А г. Кемерово, протокол осмотра места происшествия от **.**.**** участка местности у дома ...А г. Кемерово, протокол осмотра места происшествия от **.**.**** участка местности у дома ...А г. Кемерово, протокол осмотра места происшествия от **.**.**** участка местности у дома ... 

<

...> отношений о назначении исследования материалов, веществ и изделий вещества изъятых около домов по адресам: ...,110, ...,95А,97А, ...А., справка об исследовании исследования ### от **.**.****, справка об исследовании исследования ### от **.**.****, справка об исследовании исследования ### от **.**.****, справка об исследовании исследования ### от **.**.****, справка об исследовании исследования ### от **.**.****, справка об исследовании исследования ### от **.**.****, справка об исследовании исследования ### от **.**.****, справка об исследовании исследования ### от **.**.****, справка об исследовании исследования ### от **.**.****, справка об исследовании исследования ### от **.**.****, рапорт об обнаружении признаков преступления КУСП ### от **.**.****, протокол осмотра места происшествия от **.**.**** с фото-таблицей участка местности у дома ... г. Кемерово, протокол осмотра места происшествия от **.**.**** с фото-таблицей квартиры, расположенной ...22 г. Кемерово, отношение о назначении исследования материалов, веществ и изделий вещества изъятых на участке местности около дома по ... г. Кемерово, справка об исследовании исследования ### от 18.08.2016г. 

Изложенные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности – достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Факт покушения на сбыт ФИО1 наркотического средства подтверждается показаниями самого обвиняемого, свидетелей, письменными материалами дела, изложенными выше. 

Суд считает установленным и доказанным, что ФИО1 действуя умышленно, без специального разрешения совершил действия, направленные на совершение преступление - сбыт наркотических средств – оборот которых запрещен на территории РФ. ФИО1 осуществлял незаконную деятельность, направленную на возмездную реализацию – продажу другому лицу наркотического средства. 

Однако, умысел, направленный на сбыт наркотических средств не был доведен до конца по независящим от ФИО1 обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота наркотиков сотрудниками полиции. 

Судом установлено, что ФИО1 покушался на сбыт наркотического средства – (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (аббревиатура ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол, общей массой не менее 66,892г, что является крупным размером; с наркотическим средством (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)[1-(5-фторпентил)-1Н-индол-3-ил]метанон (аббревиатура ТМСР-2201) – производное наркотического средства 3-бутаноил-1-метилиндол и метил 2-[1-(4-фторбензил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3-метилбутаноат (аббревиатура MMB(N)-BZ-F) – производное наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты общей массой не менее 1027,259г., что является особо крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. ### «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ».

Судом установлено, что ФИО1 покушался на сбыт наркотического средства - ?-пирролидиновалерофенон (аббревиатура PVP) – производное наркотического средства N-метилэфедрон общей массой не менее 85,747г., что является крупным размером, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012г. ### «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ».

ФИО1 покушался на сбыт наркотических средств бесконтактным способом по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с которым договорился заранее, т.е. до начала преступных действий, достигал совместно с неустановленным лицом единого преступного результата. ФИО1 получал от неустановленного следствием лица наркотическое средство посредством «закладок», расфасовывал его, размещал в различных местах на территории г.Кемерово, адреса которых посредством сети интернет сообщал неустановленному лицу, за что получал вознаграждение. 

На основании заключения комиссии экспертов (т.3 л.д.75-76) установившей, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдает в настоящее время и не страдал в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, мог осознавать характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, суд приходит к выводу, что ФИО1 подлежит уголовной ответственности. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.5 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. 

Решая вопрос о виде и мере наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также на условия жизни его семьи.

ФИО1 на специализированных учетах не состоит, ранее не судим, находится в молодом возрасте. 

ФИО1 вину признал полностью, ранее не судим, имеет неудовлетворительное состояние здоровья, положительно характеризуется по месту жительства и учебы, фактически воспитывался в специализированной школе, является сиротой, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, что следует из объяснений, данных им 17.08.2016г. Указанные обстоятельства суд признает смягчающим.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

Наказание следует назначать ФИО1 с учетом требований ст.66 ч.3 УК РФ, поскольку совершено покушение на преступление.

Учитывая смягчающие вину обстоятельства, наказание ФИО1 следует назначать с учетом положений ст.62 ч.1 УК РФ, т.е. не более 2\3 максимального срока наиболее строгого вида наказания. 

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления судом не усматривается, оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ суд не усматривает в отношении ФИО1 

Учитывая данные о личности ФИО1, его имущественное положение, суд полагает возможным наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, либо штрафа, не назначать. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, оснований для применения ст.15 ч.6 УК РФ нет. 

Руководствуясь ст. ст. 302, 307 - 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.30 ч.3 ст.228.1 ч.5 УК РФ и назначить наказание за данное преступление в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 29.05.2017г. Зачесть в срок отбытия наказания период содержания ФИО1 под стражей с 23.08.2016г. по 28.05.2017г., включительно. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержание под стражей, оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- в виде одного полиэтиленового пакета с наркотическими средствами ТМСР-2201 массой 0,134г, ТМСР-2201 и MDMB (N)-BZ-F массой 0,028г, ?-PVP массой 0,293г; одного бумажного конверта с наркотическими средствами ТМСР-2201 массой 0,273г, ТМСР-2201 и MDMB (N)-BZ-F массой 0,255г, ?-PVP массой 0,877г; одного полиэтиленового пакета с наркотическими средствами ТМСР-2201 массой 49,627г, ТМСР-2201 и MDMB (N)-BZ-F массой 1026,159г, ?-PVP массой 82,730г; одного полиэтиленового пакета с наркотическими средствами ТМСР-2201 массой 14,392г, 0,582г, ТМСР-2201 и MDMB (N)-BZ-F массой 0,254г, ?-PVP массой 1,537г; одного пакета с электромясорубкой; одного полиэтиленового пакета с деталями от электромясорубки; одного пакета с резиновыми перчатками; одного пакета с ложкой; одного пакета с кастрюлей; одного пакета с порошкообразным веществом массой 603,400г; одного пакета с распиратором; одного пакета с полиэтиленовыми пакетиками типа клип-бокс; одного пакета с электронными весами; одного пакета с рулоном пищевой фольги; одного пакет с блокнотом, сим – карта «Tele 2» ###, карта памяти Nokia micro SD 12mb, сим – карта «МТС» ###, карта памяти «Sony micro SD 8GB», модем «Мегафон 4G+» М150-2 imei: ###, с сим – карта «Мегафон» ### и карта памяти micro SD 2GB,сим – карта оператора «Теле2» ###М - хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Кемерово – уничтожить;

- одного пакета с тремя пластиковыми картами Сбербанк VIZA, одного пакета с сотовым телефоном «LG-H324» IMEI А: ###, IMEI В: ###,; один пакет с сотовым телефоном «Sony XPERIA F3311» IMEI: ###», с сим – картой «МТС» ### и картой памяти «Sony micro SD 8GB», кассовый чек от **.**.**** магазина ООО «Евросеть-Ритейл» ### Кемерово-27, на общую 14789 рублей;– хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП «Центральный» УМВД России по г. Кемерово – возвратить законному владельцу ФИО1 

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток, осужденным в тот же срок с момента получения копии приговора в условиях следственного изолятора. При обжаловании приговора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Судья: И.М. Иванова